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Tělovýchovná jednota Slovan, 
městský obvod Mariánské Hory 
a Hulváky a generální sponzor 
akce společnost Rama Moravia, 
s. r. o. vás zvou na první ročník 
fotbalového turnaje fi remních 
družstev „O pohár starostky“, 

který se uskuteční v sobotu 16. 
května od 9 do 17 hodin v are-
álu TJ Slovan na Žákovské ulici 
v Ostravě-Hulvákách. Turnaje 
se ve dvou skupinách zúčastní 
více než deset fotbalových týmů, 
o přestávce si malí fotbalisté 

FC Baník Ostrava zahrají proti 
celkům TJ Hlubina a Slovanu 
Ostrava, těšit se můžete také na 
ukázky bojového systému Krav 
maga a prezentaci bezpečnost-
ních složek. Zábava bude po 
celý den zajištěna pro všechny 
věkové kategorie a zejména pro 
děti je připraveno mnoho atrak-
cí – skákací hrad, trampolíny, 
karaoke a soutěže o ceny. Pro-
gramem bude provázet známý 
herec Národního divadla morav-
skoslezského Vladimír Polák. 
Součástí akce je také autogra-
miáda Milana Baroše a dalších 
hráčů FC Baník Ostrava, která 
začne v 11 hodin. Akce byla 
oproti původnímu plánu na 
sobotu 16. května přeložena 
z důvodu změny termínu ligo-
vého zápasu FC Baník Ostra-
va. Těšíme se na vás!

Pozvánka na fotbalový turnaj
„O pohár starostky“

V TOMTO ČÍSLE NAJDETE:

Uzávěrka dalšího čísla je 15. května 2015

Příroda obklopuje člověka mrakem a nutí ho stále mířit ke světlu.
 Johann Wolfgang Goethe

Prodej nemovitostí v oblasti 
zvané Červený kříž str. 2

Služba Senior Expres je v pro-
vozu už dva měsíce str. 7

Vedení radnice Mariánských Hor a Hulvák si 
připomnělo 70. výročí osvobození Ostravy. Ve 
středu 29. dubna místostarostka městského obvodu 
Jana Pagáčová, místostarosta Jiří Boháč a tajemnice 
úřadu Pavla Uhrová uctili památku obětí války 
a položili kytice u Památníku padlým a umučeným 

na Matrosovově ulici, u Památníku obětem 2. světo-
vé války na Podlahově ulici v parčíku před budovou 
Fakulty umění Ostravské univerzity, u Památníku 
padlého letce Nikolaje Ovčinikova na Hulváckém 
kopci a také u Památníku umučeným na hřbitově 
v Mariánských Horách.

Uctění památky obětí války

Rada městského obvodu 
Marián ské Hory a Hulváky na 
své schůzi dne 23. dubna zřídila 
tři odborné komise – sportovní, 
kulturní a bezpečnostní – a sou-
časně ze všech uchazečů z řad 
veřejnosti vybrala a jmenovala 
jejich členy. Do sportovní komi-
se byli jmenováni Marek Čížek, 
Denisa Jüngerová, Ján Masár, Jan 
Nevola a Jana Svatošová, členy 
kulturní komise byli jmenováni 
Leona Balcarová, Lenka Dýma-
lová, Jiří Jezerský, Jiří Klos, Jana 
Secová, Hana Štrbová a Šárka 
Šindlerová, členy bezpečnostní 
komise byli jmenováni Luděk 
Kokeš, Pavel Uher, Pavla Uhro-
vá, Richard Váňa a Ivo Večeřa. 
„První jednání všech komisí 

jsme naplánovali na 12. května. 
Úvodní část jednání bude pro 
všechny společná a spíše tech-
nická. Komise mají být poradními 
a iniciativními orgány rady, je 
proto potřeba, abychom si řekli, 
jak si vedení obvodu činnost jed-
notlivých komisí a jejich pracov-
ní náplň představuje. Následně 
už bude průběh jednání komisí 
závislý pouze na jejich členech. 
Každé komisi jsme na radnici 
vyčlenili místo, kde budou moci 
její členové diskutovat o podně-
tech a návrzích, které mohou být 
nejen v oblasti sportu, kultury 
a bezpečnosti našemu městskému 
obvodu užitečné,“ uvedla starost-
ka Liana Janáčková. 

Rada městského obvodu zřídila 
odborné komise

Stejně jako loni, i v letošním 
roce bude na hřišti Základní 
školy Gen. Janka v Mariánských 
Horách občanům k dispozici letní 
kino. „Promítat bychom chtěli 
každý druhý pátek od 19. červ-
na až do 11. září. Vstupné bude 
opět dvacet korun a jednotlivá 
představení by měla začínat 
v závislosti na aktuálních svě-
telných podmínkách kolem půl 

desáté večer,“ řekl 1. místosta-
rosta Patrik Hujdus. Podle něj se 
diváci opět můžou těšit na zají-
mavé české i zahraniční fi lmy. 
Konkrétní program letního kina, 
který v těchto dnech připravuje 
vedení radnice ve spolupráci se 
členy kulturní komise rady měst-
ského obvodu, bude zveřejněn 
v červnovém Zpravodaji Ma-
riánských Hor a Hulvák.

Mariánskohorské letní kino 
bude promítat i letos

Mariánských Hor a HulvákMariánských Hor a HulvákMariánských Hor a Hulvák
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Jana Pagáčová
(KDU-ČSL):

Domy v lokalitě Červeného 
kříže byly pronajímány sociálně 
slabším skupinám obyvatelstva, 
tato skutečnost výrazně ovlivnila 
výši nákladů na renovaci těchto 
domů. Na celkovou obnovu by 
podle stavebních odhadů bylo 
zapotřebí až 100 milionů korun, 
které obvod nemá a zřejmě ani 
mít nebude. Z tohoto důvodu 
se prodej této lokality jeví jako 
nejlepší řešení. Samozřejmě mi 
není lhostejné, jak budoucí maji-
tel s lokalitou naloží. Proto již při 
vyhlášení záměru prodeje zastu-
pitelstvo velmi pečlivě stanovi-
lo podmínky využití, například 
že domy nebudou sloužit jako 
ubytovny ani jiné ubytovací či 
bytové prostory podobného cha-
rakteru, nebudou v nich zříze-
na nebo umístěna zařízení typu 
kasin, heren, a to ani jako součást 
jiných zařízení, například restau-
rací, klubů, barů, night clubů, 
sex shopů, ani jim podobných. 
V připravované kupní smlou-
vě jsou zakotveny i případné 
sankce za porušení stanovených 
podmínek využití nemovitostí. 
Záměr investora a kvalita jeho 
projektu budou pro mě stěžejní. 
Umím si představit renovované 
domy, které budou opět sloužit 
k bydlení, případně v přízemí 

malé obchůdky, opravny nebo 
ordinace, možná i společenská 
a vzdělávací centra pro maminky 
s dětmi nebo seniory. 

Jiří Boháč (KSČM):

Chtěl bych především podo-
tknout, že se nejedná o vylou-
čenou lokalitu, jak nám někte-
ří podsouvají. Vedle sebe 
bydlí majoritní část společnosti 
i zástupci minority. Tato lokalita 
je umístěna v centru Mariánských 
Hor a domy už poznamenal zub 
času. Městský obvod do oprav 
jednotlivých bytů, ale i domů 
vložil velké fi nanční prostředky. 
Některé byty jsou kvůli nájem-
níkům devastované a opravy by 
stály další statisíce. Záměr prodat 
tuto lokalitu řešíme již delší dobu. 
Diskuse probíhala jak na úrovni 
vedení, rady, tak i na zastupitel-
stvu našeho obvodu, a došli jsme 
ke společnému rozhodnutí těch-
to 24 domů prodat. To byl první 
krok. Druhá diskutovaná otázka 
byla: Co vlastně při prodeji domů 
v této lokalitě chceme? Tady se 
naše názory trochu liší, ale na 
jednom jsme se shodli. Žádné 
ubytovny, herny, kluby a další 
nechvalně známé provozovny. 
Tyto domy by měl nový majitel 
opravit a celou lokalitu doplnit 
infrastrukturou, která by sloužila 
zejména nájemníkům, kteří tam 
budou bydlet. Co v oblasti Červe-
ného kříže vlastně zájemci chtějí 
budovat, ukážou jejich konkrétní 
záměry, které posoudí zastupitel-
stvo. Pak se rozhodneme. Pěkné 

opravené domy, krásný udržova-
ný park s dětskými prvky, parko-
viště, lékař a další. Možností je 
hodně a bude záležet na kupci, 
jak se s nimi vyrovná. Vedení 
našeho obvodu má jasno.

Petr Luzar (OF):

Lokalita „Červený kříž“ je 
svým umístěním ve středu Ostra-
vy, blízko náměstí, dostupná 
městskou hromadnou dopravou, 
zároveň je ale v klidu nerušené 
zeleně svým způsobem atraktiv-
ním bydlením. Mým názorem 
je, že s prodejem těchto nemo-
vitostí nesouhlasím. Koalice nás 
ale přehlasovala. Nesouhlasím 
ani s argumentem, že na opravy 
a údržbu obec prostředky nemá. 
Žádná fi nanční studie o reno-
vaci těchto bytů předložena 
nebyla, pouze odhady od stolu. 
Životnost bytových domů je 
znaleckým posudkem odhadnu-
ta na 150 let. Jsem přesvědčen 
o tom, že každý byt nebo dům 
si na sebe umí vydělat a je to jen 
o dobrém hospodáři, jak se stará, 
svěřený majetek hlídá, vytváří 
si rezervy na opravy a údržbu, 
včetně toho, komu nemovitost 
pronajímá. Jestliže si dokáže 
nový vlastník vytvořit podni-
katelský záměr a vydělat, tak 
nechápu, že to stejné nedovede 
obec, která navíc nemusí investo-
vat do koupě. Pamatuji si, že zde 
bylo pěkné, udržované a klidné 
bydlení. Teď jen plně doufám, že 
se podaří nalézt nového zodpo-
vědného vlastníka. Tím, že zde 
převládají jednopokojové byty, 
dovedu si zde představit pohodl-
né a bezpečné bydlení pro seni-
ory s malými zahrádkami, včetně 
lékařského zázemí a obslužnosti, 
nebo i startovací byty pro mladé 
lidi. Ono to do určité míry kdysi 
takto bylo. Mám ale velké obavy, 
že vyhrají peníze a vznikne zde 
další místo, kde budou koncen-
trováni lidé, kteří žijí ze sociál-
ních dávek a stát jim doplácí na 
bydlení. Protože tohle je v dnešní 
době pro majitele nemovitostí jis-
tota pravidelně placených nájmů 
státem, včetně využití dotačních 
podmínek na vytváření sociál-
ního bydlení. Zodpovědnost 

výběru nového vlastníka a jeho 
záměru, který by měl být zahrnut 
pod dostatečnou sankcí v kupní 
smlouvě, je nyní především na 
vedení radnice a paní starostce. 
Další otázkou je, jak a kde budou 
investovány peníze z prodeje. 
Třeba chodníky, a nejen na ulici 
28. října, by si v některých mís-
tech již opravu zasloužily. Taktéž 
rozšíření funkčního bezpečnost-
ního kamerového systému v obci 
měla většina politických stran 
v programu.

Radomír Michniak (zvolen 
za ODS, nyní bezpartijní)

Všichni jsme si nemohli 
nevšimnout, že stav bytových 
domů v lokalitě „Červený kříž“ 
je za čtvrt století vlády paní sta-
rostky doslova žalostný. I když 
o přidělení bytů rozhoduje rada 
městského obvodu v čele s paní 
starostkou, je v těchto domech 
téměř třetina bytů neobsazena. 
Někteří obyvatelé bydlící v té-
to lokalitě velmi často narušují 
svým nevhodným chováním, a to 
především ve večerních a nočních 
hodinách, klid, pořádek a bezpeč-
nost na našem centrálním náměs-
tí. Proto jsem při prvním projed-
návání hlasoval pro vyhlášení 
záměru prodeje lokality „Červe-
ný kříž“. K tomuto rozhodnutí mě 
vedl fakt, že je skutečně potřeba 
konečně začít řešit tuto lokalitu 
zodpovědně a komplexně, jeli-
kož se nachází v bezprostřední 
blízkosti Mariánského náměstí. 
Chápu to tak, že i za cenu kom-

promisního řešení je potřeba 
učinit rozhodnutí a najít nejlepší 
řešení a shodu s vládnoucí gar-
niturou v čele s paní starostkou. 
Ovšem při druhém projednává-
ní jsem hlasoval proti. V tomto 
předloženém návrhu, který byl 
schválen devíti členy zastupitel-
stva z patnácti, naprosto chybí 
jakékoliv sankce, a to například 
sankce za nedodržení záměru 
využití nebo sankce za nedo-
držení časového harmonogramu 
realizace. Určitě nikdo v našem 
obvodě nechce, aby se v této 
lokalitě nacházely herny, veřej-
né domy nebo ubytovny. Měli 
bychom proto najít takové řešení, 
aby bylo jednoznačně ku prospě-
chu našeho obvodu, a pokud nový 
nabyvatel této lokality jednoznač-
ně nedodrží záměr prodeje a dobu 
realizace, neměly by být sank-
ce jen formální, ale v takovém 
případě by nový nabyvatel měl 
předmětné nemovitosti vrátit zpět 
městskému obvodu. Jedině tak se 
vyhneme tomu, že si nový maji-
tel s předmětnými nemovitostmi 
udělá, jak se říká, co chce, a za 
to zaplatí jen směšnou formální 
peněžitou sankci. Tento připravo-
vaný prodej je z pohledu obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky vel-
mi významný, a to jednak co do 
fi nančního objemu prodeje – cca 
35 milionů korun –, tak i místem. 
Neměli bychom za žádnou cenu 
dopustit, aby v blízkosti Marián-
ského náměstí vzniklo něco, co 
nechceme. Takže prodej ano, ale 
za podmínek, které jsou výhodné 
pro náš obvod, ne naopak.
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NÁZORY ČLENŮ 
ZASTUPITELSTVA

Městský obvod Mariánské Hory a Hul-
váky vyhlásil záměr prodat nemovitosti 
v katastrálním území Mariánské Hory, 
obec Ostrava. Jedná se o 24 obytných 
domů v lokalitě zvané Červený kříž. 
Záměr prodat tyto nemovitosti schváli-
li zastupitelé městského obvodu již na 
svém zasedání v únoru letošního roku 
a na dalším zasedání dne 9. dubna roz-
hodli o podmínkách prodeje a stanovili 
požadavky pro podání žádostí ze strany 
zájemců o koupi. „Shodli jsme se na tom, 
že nabízené nemovitosti v budoucnu nesmí 
sloužit jako ubytovny ani jiné ubytovací či 
bytové prostory podobného charakteru, 
a současně nechceme, aby v oblasti byly 
herny, kasina, erotické kluby a podob-
ná zařízení. Především nás zajímá, jaké 
úmysly případní žadatelé s touto lokalitou 

mají a jaký projekt nám předloží. Podle 
jeho kvality a vlivu na prostředí našeho 
městského obvodu se budeme rozhodovat 
o tom, komu nakonec nemovitosti prodá-
me,“ uvedla starostka Liana Janáčková 
(NEZÁVISLÍ).  

Vedení městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky má zájem prodat domy 
v lokalitě „Červený kříž“ již několik let. 
Oblast byla v minulosti zatížená velkým 
množstvím nájemníků, kteří neplatili 
nájemné a svěřené byty často devastovali. 
„Když se nám podařilo neplatiče vystěho-
vat, byty po nich často zůstávaly zničené 
tak moc, že byla potřebná jejich celková 
rekonstrukce. Mnohé měly vytrhané pod-
lahy, elektrické kabely a zničené další 
vybavení. Abychom podobným škodám 

zabránili, po uvolnění bytů jsme často 
byli nuceni přistoupit k jejich zazdění,“ 
doplnil místostarosta Jiří Boháč.

Kolonie „Červený kříž“ se nachází na 
ulicích Hany Kvapilové, Cottonové a Bílé. 
Jedná se o dvoupodlažní zděné domy, kte-
ré byly postaveny na konci čtyřicátých let 
minulého století. Již v době výstavby se 
předpokládalo, že budou sloužit maximál-
ně šedesát let. Proto je v současné době 
– nejen kvůli skladbě především bývalých 
nájemníků – nutné bytové domy celkově 
zrekonstruovat. Předpokládaný odhad 
výše potřebných fi nančních prostředků na 
rekonstrukci jednoho domu se pohybuje 
okolo tří až čtyř milionů korun. „Není 
reálné, abychom tak rozsáhlou investiční 
akci fi nancovali z vlastních prostředků, 
protože potřebné zdroje na rekonstrukci 

24 domů představují více než polovi-
nu ročního rozpočtu našeho městského 
obvodu. Proto chceme do oblasti přivést 
soukromého investora, který by domy zre-
novoval, a přispěl by tak k celkové obnově 
okolí Mariánského náměstí. Samozřejmě 
za splnění podmínky zachování bydlení 
pro slušné a platící nájemníky,“ uzavřela 
starostka Liana Janáčková.

Ze 175 bytů, které v lokalitě „Červený 
kříž“ jsou k dispozici, městský obvod 
Mariánské Hory a Hulváky 109 bytů pro-
najímá a zbývající jsou volné. Jedná se 
převážně o byty velikosti 1+1. Minimální 
cena, kterou chce městský obvod prode-
jem nemovitostí získat, je stanovena na 
základě znaleckých posudků a dosahuje 
celkem 34,1 milionu korun. Čas na podá-
ní žádostí mají zájemci do 13. května.

Prodej nemovitostí v oblasti zvané Červený kříž
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Znáte svůj obvod?
Pro občany Mariánských Hor 

a Hulvák a čtenáře našeho Zpra-
vodaje jsme připravili soutěž, 
ve které mohou vyhrát dárkový 
balíček s hrnečkem Mariánských 
Hor a Hulvák. Princip soutěže 
je velmi jednoduchý. Poznejte, 
kde v našem městském obvodu se 
nachází ovocný strom zachycený 
na fotografi i. Jak správně tuší-
te, jedná se o třešeň, která kvete 
dvoubarevnými květy. Ale na 
jakém místě? Své odpovědi posí-
lejte na e-mailovou adresu zpra-

vodaj@marianskehory.cz nejpoz-
ději do 30. května. Do stejného 
data je také můžete v zalepené 
obálce nadepsané heslem „Znáte 
svůj obvod?“ doručit do poda-
telny Úřadu městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky na 
ulici Přemyslovců 63 v Ostravě 
– Mariánských Horách. Ke své 
odpovědi nezapomeňte připsat 
vaše jméno, příjmení a telefon-
ní spojení na vás. Ze správných 
odpovědí vylosujeme dva výher-
ce.

KDE v městském obvodu Mariánské Hory a Hulváky se nachází 
tato třešeň s bílými a růžovými květy?

Do konce dubna se mohly děti 
z celého Moravskoslezského 
kraje zapojit do literární soutěže 
Čertovské pohádky, kterou pro 
ně organizuje městský obvod 
Mariánské Hory a Hulváky. 
Motivace byla veliká, autor nej-
hezčí pohádky vyhraje poukaz 
na dovolenou u moře v hod-
notě 30 tisíc korun od cestov-
ní kanceláře CHERRY TOUR 
s. r. o., a kdo se umístí na dru-
hém místě, vezme celou svou 
rodinu na týden do HOTELU 
ODRA v Ostravici. Pro soutěžící 
je ale připraveno i mnoho dal-
ších lákavých cen. Také proto 
byl zájem ze strany mladých 
spisovatelů obrovský. „Do sou-
těže se nám přihlásilo více než 
pět set pohádek z nejrůznějších 
obcí a měst v kraji. Všechny pře-
číst bude pro odbornou porotu 
velmi náročné, ale těšíme se na 
to, až společně vybereme vítěze 
a v červnu před letními prázdni-
nami vyhlásíme výsledky,“ řekl 
1. místostarosta Patrik Hujdus, 
který má organizaci Čertovských 

pohádek na starosti. Soutěžního 
úkolu napsat pohádku na téma 
Čerti v kuchyni se každý zhos-
til jiným způsobem. Některé 
děti pohádky psaly samy, jiné 
s pomocí rodičů, často se ale 
do soutěže zapojily celé školy. 
„Například školáci ze Základ-
ní školy Tyršova ve Frenštátě 
pod Radhoštěm své pohádkové 

příběhy hromadně četli svým 
mladším spolužákům z první 
a druhé třídy, a ti k pohádkám 
na oplátku nakreslili obrázky. 
Atmosféra na škole byla úžasná. 
Učitelé a děti z Frenštátu tak 
mohou jít v příštích ročnících 
Čertovských pohádek ostatním 
školám příkladem,“ doplnil 
Patrik Hujdus.

Děti vymyslely více než pět set
Čertovských pohádek

Kamery v obecních domech
Vážení spoluobčané,
v poslední době dochází na 

náš úřad řada stížností, které se 
týkají ničení majetku, ohrožování 
nájemníků v obecních domech 
a bytech a prodeje omamných 
látek v nájemních bytech. Tyto 
stížnosti řešíme ve spolupráci 
s městskou i státní policií. Je to 
složitý úkol, kde výsledek našeho 
snažení nepřináší vždy takový 
úspěch, jaký bychom si přáli. 
Hlavním cílem těchto individuí, 
která spoléhají na velkou anony-
mitu nájemníků a velký pohyb 
osob, jsou panelové domy. Ničení 
majetku zejména ve vestibulech, 
nepořádek na chodbách, ničení 
vstupních dveří a další negativ-
ní jevy jsou na denním pořádku. 
Následné opravy jsou fi nančně 
náročné a platíme je z příjmů 
z nájemného všech obecních bytů. 
Dnes něco opravíme – a zítra je 
to zničené. To nelze opravdu do 
nekonečna tolerovat. Na základě 
provedené analýzy jsme se roz-
hodli zavést kamerové systémy 
v domech, kde dochází právě 
k těmto jevům. Jedná se o všech-
ny panelové domy, kde jsou obec-
ní byty v oblasti sídliště Fifejdy I, 
a dům na ulici Výstavní 6. V sou-
časnosti jsou zpracovávány doku-
menty, které budou sloužit jako 
podkladový materiál pro Úřad 

na ochranu osobních údajů, který 
eviduje tyto kamerové systémy 
a dohlíží na ochranu osobních 
údajů. Chtěl bych podotknout, 
že v případě prostého kamero-
vého záznamu, zpracovaného 
a použitého obvyklým způsobem, 
se nejedná o zpracování citlivých 
údajů. V zásadě jde o vizuální 
identifi kaci osoby v souvislosti 
s jejím určitým jednáním. Správ-
ce například identifi kuje záznam, 
na kterém je zachyceno spáchání 
trestného činu nějakou osobou, 
a to bez rozdílu toho, jaké národ-
nosti, rasy, etnického původu, 
náboženského vyznání, zdravot-
ního stavu či jejích biometrických 
charakteristik tato osoba byla. 
O zpracování citlivých údajů by 
se jednalo v případě, kdy by při 
snímání či zpracování docházelo 
k ukládání anebo porovnávání 
některých biometrických údajů 
subjektu – obličejové charakteris-
tiky, biometrické charakteristiky 
chůze apod. 

Po zvážení všech okolností pro 
i proti jsme se rozhodli provozo-
vat kamerový systém v režimu 
on-line bez záznamu. Takové pro-
vozování kamerového systému 
není považováno za zpracování 
osobních údajů ve smyslu zákona 
č. 101/2000 Sb., protože postrádá 
některé jeho charakteristické rysy, 

jako je shromažďování osobních 
údajů, ukládání osobních údajů, 
vyhledávání apod. Náš návrh 
se všemi pozitivy a negativy 
bude zaslán na Úřad pro ochra-
nu osobních údajů k vyjádření 
a k posouzení. Abychom však 
mohli nechat tyto kamerové sy-
stémy do vestibulů jednotlivých 
domů odbornou fi rmou nainsta-
lovat, musí s jejich umístěním 
souhlasit všichni nájemníci. 
Souhlasy se zavedením kame-
rového systému budou zajišťo-
vat pracovníci bytového odbo-
ru, kteří za tím účelem navštíví 
nájemníky všech obecních bytů 
v dotčených domech. Obracím 
se proto na vás, vážení nájemníci, 
se žádostí, abyste dobře zvážili 
vaše případné odmítnutí zave-
dení kamer do objektu. Chceme 
chránit vaši bezpečnost a také náš 
společný majetek. Podle statis-
tik městské policie se zjistilo, že 
tam, kde jsou kamery v prostoru 
umístěny, došlo k poklesu krimi-
nality. Řada z vás jistě namítne, 
že kamery vše nevyřeší a nejsou 
všemocné. Souhlasím, ale i tak je 
to forma prevence a odradí mož-
né pachatele od páchání trestné 
nebo jiné činnosti. Děkuji vám 
za pochopení.

S úctou    
 Jiří Boháč, místostarosta

www.moravskoslezsky.denik.cz

Mediální partneři
Čertovských pohádek:

www.hitradioorion.cz
www.cherry-tour.cz

www.hotel-odra.cz

Hlavní partneři 
Čertovských pohádek:

www.librex.eu

www.volaninadeje.cz

www.vasecertovka.cz

www.graphicgarden.czwww.marf.cz

Partneři Čertovských pohádek:

Velmi rád listuji starými novi-
nami a nepřestávám se divit, co 
všechno bylo našim předkům 
známo. Tak například týdeník 
Nový lid v březnu 1935 na-
psal: „V Mariánských Horách 
u Moravské Ostravy na dole Ignát 
vyrazil v hloubce 520 metrů silný 
pramen hořké vody, obsahující 
množství kysličníku uhličitého. 
Voda byla zaslána k prozkoumání 
výzkumným ústavům a univerzi-
tám do Prahy a do Brna. Rozbo-
rem bylo zjištěno, že se podobá 
svým složením vodě ze zřídla 
v Karlových Varech a že prý má 
také podobné léčivé účinky.“ Je 
všeobecně známou skutečností, že 
nad vrstvami dnes již vytěžené-
ho ostravského uhlí mají báňští 
specialisté zmapovaná místa, 
kde všude se vyskytují v hloubce 
zhruba 400 metrů „čočky“ s tep-
lou minerální vodou. Vždyť tuto 

informaci využívají již řadu let 
lázně v Darkově a Klimkovicích. 
Často se dočteme v odborném tis-
ku, že uhelnou Ostravu by mohla 
vystřídat Ostrava lázeňská, léčeb-
ná, a tak se ptám, proč tomu tak 
není, když na toto téma existuje 
řada projektů. Není tomu dávno, 
co i radnice městského obvo-
du Mariánské Hory a Hulváky 
nechala zpracovat studii, která se 
zabývá využitím lokality býva-
lého koupaliště na Hulváckém 
kopci. Základní ideou je návrh 
sportovního, rekreačního a odde-
chového komplexu s třešinkou na 
dortu, kterou je bazén naplněný 
teplou jodobromitou minerál-
ní vodou, fungující celoročně 
za lidové ceny, aby spasil naše 
zatuhlé klouby. Nestálo by za to 
najít investora, kterého potěší, že 
něco může udělat pro naše zdraví 
a ještě na tom vydělat?

Jiří Jezerský,
bývalý místostarosta

PŘÍBĚHY ČTENÁŘŮ

V pátek 29. května se ve více než 1400 kostelích a modlitebnách 
v celé České republice uskuteční již 6. ročník Noci kostelů. Tato akce 
je opět příležitostí pozvat co nejširší veřejnost do kostelů a ve večerní 
a noční atmosféře zde nabídnout možnost setkat se s křesťanstvím 
prostřednictvím hudby, umění a zážitku. Rovněž kostel Panny Marie 
Královny v Ostravě – Mariánských Horách se do této akce zapojí 
a bude v tento den otevřen od 18 do 23 hodin. Pro návštěvníky je 
připraven následující program:

Od 19 hodin – koncert pěveckého sboru Slezská Ostrava
Od 20.30 hodin – komentovaná prohlídka (zajímavosti z historie 

kostela i zdejšího obvodu, uměleckých děl apod.)
Od 20 do 22.30 hodin – prohlídka kůru (ukázka hry na varhany)
Od 22.30 do 23 hodin – přímluvná modlitba za Mariánské Hory 

a Hulváky
Nebude chybět ani koutek pro děti, který bude otevřen od 18 do 

21 hodin. Ty z vás, kteří přemýšlíte o tom, zda se letos vydat na Noc 
kostelů, zvu co nejsrdečněji, abyste našli čas a chuť zakusit něco 
z mohutnosti, kterou víra křesťanů nese. Více se dovíte na webových 
stránkách www.nockostelu.cz.  Jana Pagáčová, místostarostka

Pozvání na akci Noc kostelů
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MĚSTSKÁ POLICIE 
ZASAHUJE

Městská policie Ostrava nabízí zájemcům mož-
nost evidence jízdního kola. Při nahlášení ztráty 
či odcizení takto evidovaného jízdního kola je 
informace předána strážníkům ve výkonu služby, 
kteří mohou svou pozornost zaměřit příslušným 
směrem a v případě, že na kolo odpovídající popi-
su toho odcizeného narazí, mohou učinit náležitá 
opatření vedoucí ke vrácení kola právoplatnému 
majiteli. Po zimní přestávce mají občané také 
opět možnost nechat označit své kolo syntetickou 
DNA. Jedná se o moderní značení jízdních kol, 
které je vidět jen pod UV-světlem a obsahuje mik-
rotečky se specifi ckým kódem. Navíc všechny 
sady, kterými je prováděno označení jízdních kol, 
jsou zaregistrovány v databázi Městské policie 
Ostrava a také v mezinárodní databázi výrobků 
REFIZ, což v případě krádeže kola usnadňuje 
jeho identifi kaci a vrácení právoplatnému maji-
teli. K registraci jízdního kola je potřeba mít 
u sebe jízdní kolo, občanský průkaz, vhodný je 
i doklad o nabytí kola, například faktura, účten-
ka, kupní smlouva apod. V případě, že takový 
doklad zájemce o registraci kola již nebude mít 
k dispozici, sepíše na místě registrace čestné 
prohlášení o nabytí kola. Registrace i označení 
jízdního kola jsou pro občany bezplatné. Jízdní 
kolo si můžete nechat označit syntetickou DNA 
a zaregistrovat také přímo v terénu:

16. května od 13 do 17 hodin cyklostezka 
Bělský les, u restaurace Dakota

19. května 2015 od 14 do 17 hodin cyklostezka 
Hrabová, křižovatka ulic Frýdecké a Mostní, 
splav

24. května 2015 od 13 do 17 hodin cyklo-
stezka Třebovice, ulice U Opavice (lávka přes 
řeku Opavici)

26. května 2015 od 9 do 12 hodin a od 13 
do 17 hodin Ostrava-Hrabůvka, ulice Alberta 
Kučery 31, centrum prevence městské policie
29. května 2015 od 9 do 12 hodin a od 13 do 
14 hodin

Ostrava-Hrabůvka, ul. Alberta Kučery 31, cen-
trum prevence městské policie

V případě mimořádně nepříznivého počasí se 
značení jízdních kol na cyklostezkách neusku-
teční. Jízdní kolo totiž nelze z technologických 
důvodů syntetickou DNA označit za deštivého 
počasí a při teplotách pod 10 stupňů Celsia. Nelze 
označit ani mokré jízdní kolo a je také třeba mít 
na paměti, že při jízdě mokrým terénem může 
dojít ke znehodnocení čerstvě provedeného ozna-
čení. Po dohodě je možné označit syntetickou 
DNA rovněž i kompenzační pomůcky. S případ-
nými dotazy a ve věci označení kompenzačních 
pomůcek se mohou zájemci obracet na strážníky 
na telefonním čísle 720 735 126.

Městská policie pokračuje ve značení jízdních 
kol syntetickou DNA V tomto vydání Zpravodaje vám představíme standardy č. 4, 

5 a 6, které se vážou na personální zabezpečení výkonu sociálně 
právní ochrany, přijímání pracovníků, jejich zaškolování a pro-
fesní rozvoj. 

STANDARD Č. 4 – PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 
VÝKONU SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ

Orgán sociálně právní ochrany má v rámci stanovené organizační 
struktury určený počet pracovních míst a zpracované pracovní 
profi ly jednotlivých zaměstnanců zařazených k výkonu sociálně 
právní ochrany. Počet zaměstnanců je stanoven tak, aby s ohledem 
na velikost spádového obvodu, ve kterém je výkon prováděn, byla 
zohledněna jeho náročnost. Cílem kritéria je především skutečnost, 
aby sociálně právní ochrana byla poskytována přiměřeným počtem 
zaměstnanců, který garantuje zachování její kvality požadované 
zákonem č. 359/1999 Sb. V souvislosti s naplňováním tohoto 
standardu bude od 1. června v souladu s organizační strukturou 
Úřadu městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky zajišťovat 
výkon sociálně právní ochrany v celém správním obvodu osm 
zaměstnanců: jeden vedoucí zaměstnanec, pět sociálních pracov-
níků, dva kurátoři pro mládež. V oblasti sociální kurately došlo 
ke zvýšení z jednoho kurátora na dva, aby bylo možné naplňovat 
standardy kvality sociálně právní ochrany dětí. K jednotlivým 
pracovním pozicím jsou zpracovány povinnosti a oprávnění vzta-
hující se k výkonu služby, a to uplatněním specializace zejména 
v oblasti sociální kurately pro děti a mládež a ochrany týraných 
a zneužívaných dětí. Konkrétní pracovní pozice jsou vyhrazeny 
výlučně k výkonu sociálně právní ochrany. Každý pracovník 
odboru sociálně právní ochrany dětí vlastní písemné oprávnění 
a průkaz zaměstnance ve smyslu § 52, odst. 3 zákona, ve kterém 
je uveden název zaměstnavatele, jméno, příjmení, titul zaměst-
nance, odbor, funkce a oprávnění držitele průkazu. Podle § 52, 
odst. 1 zákona č. 359/99 Sb. je pracovník sociálně právní ochrany 
dětí například oprávněn navštěvovat dítě a rodinu, ve které žije, 
nebo také může v místě bydliště dítěte, ve škole a ve školském 
zařízení, ve zdravotnickém zařízení nebo v jiném prostředí, kde 
se dítě zdržuje, zjišťovat, v jakých sociálních podmínkách dítě 
žije a jaké má chování. 

STANDARD Č. 5
– PŘIJÍMÁNÍ A ZAŠKOLOVÁNÍ PRACOVNÍKŮ

Každý zaměstnanec zařazený v orgánu sociálně právní ochrany 
dětí na Úřadu městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky 
splňuje kvalifi kační předpoklady pro výkon povolání sociálního 
pracovníka podle zákona o sociálních službách a disponuje zvláštní 
odbornou způsobilostí na úseku sociálně právní ochrany. Orgán 
sociálně právní ochrany má písemně zpracovaná pravidla pro 
přijímání nových zaměstnanců, pro zaškolování nových zaměst-
nanců vykonávajících sociálně právní ochranu – tzv. adaptační 
plán – a současně po náležitém proškolení, seznámení se s pravidly 
a poučení o mlčenlivosti umožňuje studentům studujícím zejména 
v oboru sociální práce, vyšších odborných a vysokých škol výkon 
praxe na pracovišti. Rozhodnutí o vykonávání praxí na pracovišti 
je v kompetenci vedoucího odboru sociálně právní ochrany dětí. 
Obecně je možné konstatovat, že úřad studenty na odborné pra-
xe přijímá a budoucím odborníkům se jeho zaměstnanci věnují 
v rámci odborných praxí studentů dle studijních plánů  jednotlivých 
vyšších odborných a vysokých škol. Pracoviště uzavírá smlouvy 
o zabezpečení odborné praxe studentů vzdělávacích institucí 
se zaměřením na oblast sociální práce. Tento postup vyplývá 
z vnitřní vyhlášky města, v níž je stanoveno, že městské obvody 
v rámci samostatné působnosti uzavírají smlouvy o zabezpečení 
odborné praxe (stáže) studentů vzdělávacích institucí za základě 
zájmu školy či jiné vzdělávací instituce s přihlédnutím k potřebám 
městského obvodu.

STANDARD Č. 6
– PROFESNÍ ROZVOJ ZAMĚSTNANCŮ

Tento standard se týká hodnocení zaměstnanců, které je zaměře-
no zejména na stanovení, vývoj a naplňování osobních profesních 
cílů a potřeb další odborné kvalifi kace. Pravidla pro hodnocení 
zaměstnanců má pracoviště sociálně právní ochrany dětí zpra-
cována písemně. Postup k naplnění tohoto kritéria slouží pouze 
pro interní potřeby a je uložen u vedoucí odboru sociálně právní 
ochrany dětí.

Sociálně právní ochrana dětí

V předvelikonočním období se 
na naší škole opět konala výsta-
va výrobků žáků základních škol 
praktických, speciálních a part-
nerských. Kromě ZŠ Karasova 
se aktivně zúčastnili žáci ZŠ Kpt. 
Vajdy, ZŠS Železárenská a ZŠ 
Ukrajinská. Podle zápisů se všem 
návštěvníkům výstava líbila, kaž-

dý si na ní našel inspiraci a již 
nyní se všichni těšíme na příští 
rok. Všem děkujeme za krásné 
výrobky a výsledky práce z hodin 
výtvarné či pracovní výchovy 
a přejeme do dalšího období co 
nejvíce tvůrčích nápadů.

Jana Vrbicová,
ředitelka ZŠ Karasova

Velikonoce na Karasce

Na začátku devadesátých let minulého století bydlel 
v městském obvodu Mariánské Hory a Hulváky veřej-
nosti neznámý písničkář, který pod pseudonymem 
Karel Stáňa skládal hudbu a psal texty vlastních písní. 
Protože kompletní soubor dosud nikdy nevydaných 
autorských písní obsahuje více než padesát textů 
a v době největší tvůrčí aktivity Karla Stáni bylo 
mladému autorovi teprve čtrnáct let, požádala redakce 
Zpravodaje jeho rodinu o možnost postupného zve-
řejňování vybraných textů.

Mariánskohorská chvilka 
poezie

Jaro (1992)
Když noci se krátí a dnů přibývá

a ptáci zpívají zas jako dřív,
v té době zima mizí, i sněhu ubývá,
tak překvapí tě jaro, než bys kýv.

Když první kytky kvetou, les se probouzí,
tak kdo by neměl období to rád,

vždyť všichni v celém kraji, všichni dávno ví,
že jaro začlo svoji píseň hrát. 

A kamarádi v zeleném jdou dálkám vstříc,
jenom tak s kytarou a s láskou, co Bůh dal,
na cestách si zpívají, co můžou přát si víc,
jen aby svět byl za pár let zas trochu dál.

Táhl za sebou popelnici
Osmnáctého března v odpo-

ledních hodinách dorazila hlídka 
městské policie do Ostravy-Hul-
vák, kde se měl nacházet občan 
narušující veřejný pořádek. Na 
místě strážníci spatřili muže, kte-
rý za sebou táhl modrou plastovou 
popelnici, do které házel odpadky 
z jiných kontejnerů v okolí, při-
čemž některé odpadky házel i na 
zem. Strážníci muže vyzvali, aby 
svého jednání zanechal a prokázal 
svou totožnost. Muž se po chvíli 
přiznal, že plastovou popelnici 
našel v noci v Ostravě-Zábřehu, 
odkud ji táhne a sbírá do ní vše, 
co najde v dalších kontejnerech 
a připadá mu využitelné. Plasto-
vá popelnice byla muži odebrána 
a přestupky proti majetku a veřej-
nému pořádku, kterých se dotyč-
ný dopustil, byly postoupeny pří-
slušnému správnímu orgánu.
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Ve dnech 20. a 21. dubna se uskutečnilo na 
Obchodní akademii v Ostravě – Mariánských 
Horách mistrovství ČR v grafi ckých předmě-
tech. Jedná se o mistrovství ve zpracování textů. 
Soutěžilo se ve čtyřech disciplínách – psaní na 
klávesnici (10minutový opis textu z papírové 
předlohy), korektura textu (oprava již napsaného 
textu podle zadaných korektur), wordprocessing 
(úprava a zpracování textu dle pokynů) a záznam 
mluveného slova (opis z diktátu). Na celý průběh 
soutěže dohlížel za hlavního pořadatele – Národní 
ústav vzdělávání, Těsnopisný ústav – Vít Valeš 
a za Interinfo ČR Helena Zaviačičová. Nominaci 
z krajských soutěží přijalo celkem 61 soutěžících 
z celé republiky. Pro účastníky soutěže byl po 
oba dny připraven zajímavý doprovodný pro-
gram – v pondělí odpoledne si prohlédli hornické 
muzeum Landek a v úterý dopoledne navštívili 
expozici miniatur v Miniuni a Slezskoostravský 
hrad. V korektuře textu zvítězila Klára Pohlo-
vá ze SPŠ a OA Břeclav, v psaní na klávesnici 
Karolína Foukalová z Gymnázia Rožnov pod 
Radhoštěm, ve wordprocessingu byl nejlepší 
Jan Bohunovský ze SOŠ NET OFFICE Orlová, 
v záznamu mluveného slova zvítězila Karolína 
Foukalová z Gymnázia Rožnov pod Radhoštěm. 
Hostitelskou školu reprezentoval Jakub Romba 
v kategorii wordprocessing a obsadil v silné kon-
kurenci krásné 7. místo. Vítězům i všem soutěží-
cím blahopřejeme. Poděkování za skvěle odve-

denou práci patří ředitelce Obchodní akademie 
v Ostravě – Mariánských Horách Evě Kazdové 
a hlavní organizátorce Janě Prokopové.

Mistrovství ČR v grafi ckých předmětech
Na přelomu března a dubna 

byla na Základní škole Gen. 
Janka v Ostravě – Mariánských 
Horách zahájena modernizace 
dvou odborných učeben v rám-
ci projektu „S názornou výu-
kou vzdělávání bude hrou aneb 
Jazyky a přírodní vědy v novém“. 
Předmětem projektu je vybudo-
vání jazykové laboratoře, ve 
které bude možné zapojit žáky 
do interaktivní spolupráce s uči-
telem, a to využitím poslechu 
a mluveného slova, jež umožní 

následnou práci s vlastním mlu-
veným projevem. Současně dojde 
k vybudování učebny pro výuku 
přírodovědy, přírodopisu a che-
mie. Dosavadní vybavení bylo 
již velmi zastaralé a neodpoví-
dající současným požadavkům 
na kvalitní vzdělávání. Vybave-
ní učeben je spolufi nancováno 
z Regionálního operačního pro-
gramu Moravskoslezsko, celkový 
rozpočet projektu dosahuje 1,1 
milionu korun a získaná dotace 
je ve výši 85 procent.

S názornou výukou vzdělávání 
bude hrou

(RE)Prezentuj je atraktivní
vzdělávací akce

V sobotu 18. dubna dopoledne 
vyvrcholila středoškolská soutěž 
ve fl orbalu Superfi nálem v O2 
areně, ve kterém se utkaly fl or-
balistky Obchodní akademie 
z Ostravy – Mariánských Hor 
s celkem pražského Gymnázia 
Vítězná pláň. V soutěži, která 
probíhala od října 2014 v něko-
lika fázích, se nakonec předsta-
vilo 323 týmů. Ty si postupně 
klestily cestu skrz okresní kola, 
krajské eliminace a TOP 8 Západ 
a Východ, až nejlepší čtyři sta-
nuly v O2 areně. Naše děvčata 
v sestavě Michaela Ranochová 
(brána), Adéla Falhauerová, Lucie 
Krečmerová, Eliška Michalíko-
vá, Magdalena Ptašková, Bára 
Falhauerová (obrana), Jana Hyn-
ková, Tereza Jakubíková, Vendu-
la Hrubá, Nicolle Václavíková 
a Denisa Kotzurová (útok) se na 
pobyt v Praze velmi těšily a pocti-

vě trénovaly. Na úvod zápasu si 
užily efektní show, kdy vbíhaly 
na hrací plochu mezi připrave-
nými bengálskými ohni. Po před-
stavení základních sestav utkání 
začalo. Věděly jsme, že soupeř-
ky jsou velmi silné. I když jsme 
daly úvodní branku, následující 
minuty patřily Pražačkám, které 
se dostaly do vedení 4:1. Holky 
tento nepříznivý stav nezlomil 
a po změně taktiky stačily do 
poločasu vyrovnat. Škoda gólu 
„do šatny“ v poslední minutě. 
Ve druhé půli jsme se snažily 
o vyrovnání, bohužel jsme dostaly 
další gól na 6:4. Stačily jsme ještě 
snížit na 6:5 a věřily ve vyrov-
nání, ale sedmý gól do naší sítě 
nám vzal naději na obrat. I přes 
prohru jsme s výkonem našeho 
týmu velmi spokojené a všech-
na děvčata mají náš neskutečný 
obdiv a jsme na ně velmi pyš-

né. Naše velké poděkování patří 
vedení školy, které nás po celou 
dobu podporovalo, a také SRPŠ 
a Občanskému sdružení Pro školu 
za fi nanční příspěvek na dopravu 
na turnaje.

Kateřina Malaiová
a Alena Nowaková,
trenérky a vyučující
tělesné výchovy

Statečný boj fl orbalistek

Ve dnech 20. a 21. dubna se 
uskutečnila vzdělávací akce 
(RE)Prezentuj, kterou členové  
vznikající neziskové organizace 
SocialTeam pod vedením Tomáše 
Schwarze a Michaely Kaczmar-
kové zaměřili na první až třetí 
ročníky Obchodní akademie 
a Vyšší odborné školy sociální 
z Ostravy – Mariánských Hor. 
Jednalo se o dvě příjemná dub-
nová dopoledne, ve kterých se 
snažili o rozvinutí měkkých kom-
petencí žáků. Je velmi důležité 
se touto oblastí zabývat, pokud 
chtějí absolventi středních i vyso-
kých škol zvýšit svou konkuren-
ceschopnost na trhu práce. Zní 
to možná velmi nezáživně, avšak 
bohatý program si zakládal na 
pestrosti a různorodosti aktivit. 

Začínal interaktivní prezentací 
Romana Karkošky, ředitele per-
sonálního oddělení České spo-
řitelny, na téma sociálních sítí. 
Další aktivitou byla přednáška 
o psychologii prezentací a zása-
dách prezentování, plná dobrých 
rad, kterých je dobré se držet 
při předávání informací. Troš-
ky pohybu se účastníkům akce 
dostalo v dalších částech pro-
gramu, zaměřených na týmovou 
práci, sebehodnocení, plánování, 
rétoriku, zkreslený úhel pohledu 
a mnohé další. Díky pozitivní 
zpětné vazbě studentů jsou zakla-
datelé organizace SocialTeam 
o zkušenost bohatší a těší se na 
další (RE)Prezentuj. Třeba se 
absolvováním tohoto programu 
brzy pochlubí i vaše děti.

ZMH 240 internet.indd   5ZMH 240 internet.indd   5 7.5.2015   13:22:407.5.2015   13:22:40



Na konci dubna se v Přerově 
uskutečnilo mistrovství Moravy 
tanečních formací street dance. 
Členové ostravského tanečního 
studia Beat Up měli zástupce 
ve všech věkových kategoriích 
– děti, junioři, dospělí a rodi-
če. Velký úspěch slavila právě 
formace rodičů – kategorie 30 
let a více, jejíž členové se svou 
formací „My dance evolution“ 
stanuli na stupních nejvyšších. 
Junioři získali stříbrnou medaili 
s formací „To je přeci pan...“. 
Ani hlavní věková kategorie se 
nenechala zahanbit. Formace 
s názvem Deštivé dny získala 
stříbro a další formace hlav-
ní věkové kategorie s názvem 
Ghost si vytančila zlatou. 
Všechny výše jmenované for-
mace postupují na mistrovství 
republiky, a budou tedy repre-
zentovat Ostravu v celostátním 
měřítku. 

Lenka Langová,
taneční studio Beat Up

Knihovna Mariánské Hory, 
Daliborova 9
Přijďte s námi oslavit Mezi-

národní den rodiny ve čtvrtek 
14. května od 15 do 17 hodin 

a v sobotu 16. května od 9 do 12 
hodin. Přichystali jsme pro vás 
spoustu soutěží, hádanek, čtení, 
her a legrácek pro šikovné ruce. 
Vyzkoušet si můžete i sestavení 
vlastního rodokmenu. 

Knihovna Fifejdy,
J. Trnky 10
„Sloni a slůňata“ je název 

nové výstavy, která je věnována 
životu těchto zvířat v Zoologic-
ké zahradě Ostrava. Vznikla na 
podporu výzkumu sloních nemo-
cí a prohlédnout si ji můžete po 
celý měsíc květen v dospělém 
oddělení. 

V dětském oddělení knihovny 
bude připraveno odpolední čte-
ní, kde se dozvíte, jak vznikla 
řemesla. Přijďte se zaposlou-
chat ve čtvrtek 14. května od 15 
hodin. 

Ve výtvarné dílně s názvem 
Malované zvonky si děti budou 
moci ve čtvrtek 21. května od 
13.30 do 16.30 hodin vyzdobit 
keramické zvonečky podle vlast-
ní fantazie. 

Zlé víly nás budou provázet při 
„Černé hodince“ v úterý 26. květ-
na od 17 do 18 hodin. Vydejte se 
s námi po stopách vílího třpytu. 
Pozor! Cestou můžeme potkat 
i Zlobu. 

Každé úterý si můžete zatančit 
na taneční podložce v dětském 
oddělení od 14 do 15.30 hodin 
na akci s názvem Bavíme se tan-
cem.
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Knihovna – kniha – čtenář

DĚTI NAVŠTĚVUJÍCÍ POBOČKU Knihovny města Ostravy na ulici 
Daliborově se v rámci 15. Noci s Andersenem vydaly po pohádkové 
cestičce od pohádky k pohádce. Po cestě plnily úkoly, aby se mohly 
vydat do další pohádky. Na hradech si vymyslely a vytvořily svoje 
erby, z rybníka vylovily vodníkům ryby, přemohly loupežníky, přehá-
daly chytrou princeznu a namalovaly svého internetového ochránce. 
Nechybělo ani čtení drakovi o strašidelné rodince. Půlnoční stezka 
do pekla měla prokázat jejich znalost pohádek, důvtip a odvahu. Po 
půlnoci všechny uspalo čtení strašidelné pohádky.

NA PATNÁCTOU NOC S ANDERSENEM v knihovně na Fifejdách 
se přihlásilo 15 dětí ve věku od šesti do 11 let. Celou noc společně 
strávily ve světě pohádek Jana Drdy, který by letos slavil 100. na-
rozeniny. Děti se vydaly s Honzou do světa za princeznou a cestou 
musely zdolat překážky, které jim v podobě hádanek, úkolů a zkoušek 
zdatnosti a šikovnosti postupně nastražili hastrman, čerti v pekle, 
loupežníci v lese a drak ve svém doupěti. Když našly poztrácené perly 
z princeznina náhrdelníku,  pustily se do zdobení polštářků, které si 
samy naplnily a zašily. Některé děti šily poprvé v životě, a zvládly 
to na výbornou. Během večera se děti také seznámily s projektem 
iSejf2015, pro který vymýšlely postavičku Sejfíka, patrona dětí 
v on-line světě. Do spacáků nocležníci zalezli půl hodiny před 
půlnocí, ale cestu ke spánku si ještě prodloužili četbou pohádek 
a hraním slovních her. Na památku na pohádkové přespání v knihov-
ně si domů odnesli tradiční andersenovskou pohlednici a odznak 
„nebojácného nočního čtenáře“.

Plánované zasedání Zastupitelstva městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky se uskuteční dne 4. června 2015 od 13 hodin v zase-
dací místnosti úřadu městského obvodu na ulici Přemyslovců 63. 

Oznámení o termínu zasedání zastupitelstva

Zveme vás na přednášku 
Fascinující svět designu, která 
se koná 20. května od 17 hodin 
v sále školicího střediska Otazník 
v Ostravě-Hulvákách na Varšav-
ské ulici. Jedná se již o třetí před-
nášku o světovém umění, archi-
tektuře a designu. „V prostorách 
školicího střediska probíhá také 
pravidelná výtvarná výuka pro 
děti, studenty a dospělé. Hoto-
vé výtvarné práce našich žáků 

si veřejnost bude moci prohléd-
nout na připravované výstavě, 
kterou zahájíme vernisáží 10. 
června 2015,“ sdělila Kateřina 
Chvílová, architektka a lektorka 
výtvarného oboru. Připravova-
ná přednáška představí trendy 
ze světa designu, nábytku, spo-
třebičů, vybavení domácností, 
osvětlení i designových dekorací. 
Přijďte se přesvědčit, že současný 
design není nuda!

Fascinující svět designu

Středisko volného času Korun-
ka z Ostravy – Mariánských Hor 
pořádá v termínu od 13. do 17. 
července letní rybářský tábor 
u Žermanické přehrady. Tábor 
je určen dětem ve věku sedm až 
18 let a jeho cena je 2800 korun. 
V ceně akce, kterou spolufi nan-
cuje Moravskoslezský kraj, je 
zahrnuto ubytování v penzionu 
Mostař v Lučině, plná penze po 
dobu pobytu, doprava autobu-
sem, odvoz rybářského náčiní 
a celodenní pedagogický dozor 
zajišťovaný dlouholetými vedou-
cími Místní organizace České-
ho rybářského svazu Mariánské 
Hory. Bližší informace  o rybář-
ském táboře a o dalších letních 
táborech pořádaných Střediskem 
volného času Korunka v roce 
2015 naleznete na webových 
stránkách www.svc-korunka.cz.

Letní rybářský tábor
u Žermanické přehrady Taneční studio Beat Up Ostrava pořádá ve dnech 20. až 24. 

července od 8.30 do 17 hodin Příměstský tábor. Akce je určena 
pro věkové kategorie sedm až 11 a 12 až 15 let. Těšit se můžete 
na taneční lekce street dance pod vedením zkušených lektorů, 
vědomostní a taneční soutěže, povídání o street dance, promítání 
fi lmů na dataprojekci, společné výlety do Zoologické zahrady 
Ostrava, DinoParku, Jojoparku, 5D kina, do bazénu a další 
zajímavé aktivity. Cena tábora je 1790 korun a přihlásit se je 
možné nejpozději do 30. června. Bližší informace získáte na 
e-mailu ostrava@beatup.cz, na telefonním čísle 737 44 99 33 
anebo osobně v tanečním studiu na ulici Tovární 486/7 v Ostravě 
– Mariánských Horách.

Taneční příměstský tábor

DVACÁTÉHO PÁTÉHO DUB-
NA se konaly rybářské závo-
dy „O pohár starosty Poruby“, 
na kterých členka rybářského 
kroužku Klára Žídková (první 
řada uprostřed) získala 2. mís-
to a Michaela Lekki se umístila 
v kategorii žákyň jako třetí (první 
řada vpravo).

Mistrovství 
Moravy a čtyři 
medaile

Chcete mít lepší představu 
o tom, jak naše sociální služba 
funguje, a současně o ní získat 
všechny potřebné informace 
z „první ruky“? Zavítejte na den 
otevřených dveří, který se koná 
v sobotu 16. května v době od 8 

do 12 hodin. Prostřednictvím této 
akce mají občané možnost na-
vštívit sociální službu a dovědět 
se všechno, co je zajímá. 

Navštívit nás můžete v jednot-
livých střediscích pečovatelské 
služby:

l Dům s pečovatelskou služ-
bou na ulici Novoveské 14
l Dům s pečovatelskou 

službou na ulicích Šimáčkově 
27 a Gen. Hrušky 1 

 Zvou zaměstnanci 
 pečovatelské služby

Den otevřených dveří v Pečovatelské službě
městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky
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ŘIDIČÁK NA OSOBÁK

5800 Kč

AUTOŠKOLA MÁCHA

tel.: 731 085 885
www.autoskolamacha.cz

Ostrava – Mar. Hory, Jahnova 3

Gratulujeme jubilantům
V dubnu oslavilo významná životní jubilea hned několik obča-

nů našeho městského obvodu. Sedmého dubna své devadesáté 
narozeniny oslavila paní Jindřiška Pawlitová, 18. dubna oslavil 
95 let pan Stanislav Železný a 20. dubna oslavila nádherných sto 
let paní Adolfína Černá. Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, 
štěstí a hodně životní energie do dalších dnů.

PANÍ JINDŘIŠKA PAWLITOVÁ pochází z Ostravy-Radvanic, 
ale od roku 1945 žije v Mariánských Horách a svůj obvod má 
moc ráda. Jménem vedení radnice jí přišla poblahopřát místosta-
rostka Jana Pagáčová.

PANU STANISLAVU ŽELEZNÉMU, který je na fotografi i i se 
svou manželkou, hodně štěstí, zdraví a lásky popřála starostka 
Liana Janáčková.

PANÍ ADOLFÍNĚ ČERNÉ přišly jménem městského obvodu 
pogratulovat místostarostka Jana Pagáčová a vedoucí odboru 
sociální péče Marcela Kočová. Návštěvy se zúčastnily také dvě 
zástupkyně České správy sociálního zabezpečení, které paní Čer-
né rovněž blahopřály k tak významnému životnímu jubileu.

Upřesnění podmínek provozu služby
Senior Expres

Po vyhodnocení dvou měsíců 
provozu služby Senior Expres, 
určené občanům starším 65 let 
a držitelům průkazů ZTP a ZTP/P, 
informujeme veřejnost o nejčas-
tějších dotazech ze strany cestují-
cích, kteří službu využívají.
n Kdy je možné službu 

využít?
Služba funguje v pracovních 

dnech od 7 do 15 hodin. Poslední 
výjezd vozu Senior Expresu je 
stanoven na 14.30 hodin, přičemž 
se musí jednat o takovou cestu, 
aby se řidič nejpozději v 15 hodin 
vrátil zpět k budově Úřadu měst-
ského obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky.
n Slouží řidič Senior Expre-

su současně jako doprovod pře-
pravované osoby?

Nikoliv. Řidič Senior Expresu 
pouze řídí vůz, nedoprovází obča-
na k lékaři ani od lékaře. Zvláště 
v případech po operacích nebo 
ambulantních zákrocích musí 
mít občan svůj vlastní dopro-
vod, který zabezpečuje někdo 
z příbuzných cestujícího nebo 
pracovníci pečovatelské služ-
by, pokud má klient uzavřenou 
Smlouvu o poskytování pečo-
vatelské služby (tato služba je 

zpoplatněna dle platného sazeb-
níku). Senior Expres nenahrazuje 
sanitku, lékařský vůz ani jinou 
odborně vybavenou službu. 
n Je možné využít Senior 

Expres k nákupům? 
Ano, ale výhradně za předpo-

kladu, že vůz plní pouze funkci 
přepravní. Řidič s nákupem nepo-
máhá, pokud cestující využije 
službu za účelem nákupu, jeho 
nákup musí být v takovém obje-
mu, aby cestující byl schopen nést 
si jej sám, případně ve spolupráci 
s vlastním doprovodem.
n Přepravuje Senior Expres 

invalidní vozíky a děti?
Ne, za tímto účelem je nut-

né využít jinou službu, Senior 
Expres na přepravu vozíků a dětí 
není vybaven. 
n Proč je čekací doba maxi-

málně 15 minut?
Protože řidič nemůže na jed-

nom místě čekat déle. Jeho úko-
lem je přepravit během dne co 
největší počet cestujících, pokud 
by čekal například dvě hodiny na 
jednom místě, nemohl by v dané 
době přepravovat další občany. 
V případě, že svou záležitost ces-
tující do 15 minut není schopen 
vyřídit, Senior Expres se pro něj 
může po domluvě na dané mís-
to vrátit a zavézt jej domů. Tato 
cesta je ovšem znovu zpoplatněna 
částkou 20 korun. 
n Jak často je možné služ-

bu využít?
Senior Expres můžete využít 

maximálně 3x v měsíci. V jed-

nom dni se cesta tam a zpět počítá 
jako jedno využití služby, a to i 
v případě, kdy cestující nestihne 
využít maximální čekací dobu 15 
minut a vůz Senior Expres pro 
něj musí přijet znovu v rámci 
další jízdy.
Často se stává, že občané, kte-

ří by rádi službu Senior Expres 
využili, nechtějí respektovat 
nastavená pravidla a vyžadují 
úlevy a různé výjimky. Jedná se 
především o delší čekací dobu 
řidiče, zahájení jízdy dříve než 
v 7 hodin, pomoc s nákupem 
a další. Službu Senior Expres 
dokonce jednou využila babič-
ka, která si na jeden den za sebou 
naplánovala několik aktivit, kaž-
dou z nich zvládla vyřídit během 
15 minut a požadovala, aby s ní 
v rámci dvaceti korun řidič jezdil 
celé dopoledne. Ani toto ale není 
v souladu s pravidly využívání 
Senior Expresu. Každé nové mís-
to, kam se občan nechá zavézt, 
je chápáno jako nová cesta a je 
zapotřebí za ni uhradit patřičný 
poplatek. Služba Senior Expres 
je nová. Vedení radnice Marián-
ských Hor a Hulvák se rozhodlo ji 
zřídit jako pomoc občanům, kteří 
nemají možnost se přepravovat 
sami. Než se její provoz ustálí, 
zabere to ještě několik týdnů. 
Věříme ale, že najde své uplat-
nění a že ji potřební občané ocení. 
Mariánské Hory a Hulváky jsou 
v současné době jediný městský 
obvod Ostravy, který podobnou 
službu svým občanům nabízí. 

Milé maminky, chtěly 
byste prodat nebo nakoupit 
letní oblečení, hračky, kočárky 
a sportovní vybavení pro své 
děti? Možnost budete mít na 
AVÍZO BAZARU, který se 
koná 17. května na výstavišti 
Černá louka od 8 do 12 ho-
din. Dětské koutky nabídnou 
tvořivé dílničky, skákací hrad, 
trampolínu a atrakci Světa 
techniky. Zapojit se můžete 
také do tomboly o zajímavé 
ceny – jazykový kurz pro 
děti, ovocnou kytici, kurz 
cvičení pro děti, permanentky 
a volné vstupy do sportovních 
zařízení, dárkové předměty 
a poukazy od partnerů akce. 
Kromě AVÍZO BAZARU or-
ganizovaného tento měsíc se 
budou další AVÍZO BAZARY 
v letošním roce konat také ve 
dnech 13. září a 1. listopadu. 
Více informací naleznete na 
www.avizobazar.cz.

Pozvánka
na AVÍZO BAZAR
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Ve chvílích nejtěžších, při ztrátě blízkého člověka,
obraťte se na nás.

Bez čekání u nás zajistíte vše, 
co souvisí s úmrtím i pohřbem kdekoliv,

i mimo Ostravu a ČR.
Pondělí – pátek 8.00 – 16.00 hod.

Převozy po pracovní době nonstop – volejte 596 626 594 
nebo 777 334 036

tř. 28. října 266, Ostrava-Mar. Hory
(první zastávka za náměstím směr Poruba, před restaurací Zátiší)

Pohřební služba
CHARÓN

DANEX – PLAST s.r.o.
E-shop – Kamenná prodejna – Prodej materiálů

Ë VODA Ë TOPENÍ Ë PLYN
l Baterie l umývadla l WC l potrubí 
PPR l PVC l měděné l izolace l nářadí 
l radiátory l kotle a jiné
l Vytápění průmyslových objektů plynový-
mi infrazářiči a teplovzdušnými agregáty 
l Studie zdarma l projekty l ekonomické 
vyhodnocení l dodávky zařízení

Veškeré informace a ceníky na www.danex.cz
Po - Pá 7.00 - 17.00, So - 8.00 - 12.00

Ostrava-Mar. Hory, Novoveská 7, tel.: 596 624 358, e-mail: info@danex.cz

Jahnova 3,
Ostrava – Mariánské Hory,

Manikúra: 608 183 501
Kosmetika: 773 485 182

Masáže: 737 358 456

MANIKÚRA:
Shellac, modeláž nehtů, p-shine, 

twinkle tatoo, parafínový zábal …

KOSMETIKA:
Péče o všechny typy pleti, ošetření 

ultrazvukem, barvení obočí a řas …

MASÁŽE:
Lávové kameny, lymfatická, aroma, 

klasická i relaxační masáž …

PRVNÍCH 20 OBJEDNANÝCH 50 Kč 
SLEVA NA VŠECHNY MASÁŽE

OČNÍ OPTIKA

20% SLEVA20% SLEVA
NA OBRUBY ZNAČEKNA OBRUBY ZNAČEK

Hannah, Mondoo,
Bruno Banani,

Horsefeathers, Dutz,
Čtyřlístek, Praga

28. října 245, Ostrava – Mariánské Hory (tram. zastávka Prostorná), tel.: 730 518 958
Bližší informace v naší optice, www.eurooptik.eu. Těšíme se na Vaši návštěvu

AKCEAKCE
1+1 ZDARMA1+1 ZDARMA
NA SAMOZABARVUJÍCÍ

BRÝLOVÉ ČOČKY

PROFESIONÁLNÍ PÉČE O VÁŠ ZRAK

Své náměty
či připomínky k úklidu
pište prosím na e-mail:

uklid@marianskehory.cz

VÝKUP 

DRUHOTNÝCH 
SUROVIN

PROVÁDÍ
Výkup papíru a lepenky

za nejlepší ceny

Bezhotovostní výkup 
železného šrotu 

a barevných kovů

Otevírací doba:
Po, Út, St, Pá 

8.00 hod. – 16.00 hod.
Čt 9.00 hod. – 17.00 hod.

So (sudý týden) 
9.00 hod. – 12.00 hod.

Telefon: 596 131 132
Mobil: 724 794 736

www.orc.cz

Sběrna společnosti
ORC recycling s.r.o. na ulici
Rybářská (za autosalonem

Hyundai, naproti Kaufl andu) Gen.Hrušky 1233/26
(naproti Baumaxu)

www.psi-salon-elut.estranky.cz
Objednávky: 776 572 431

PSÍ SALON
Elut – Fifejdy
KOMPLETNÍ PÉČE
A ÚPRAVA SRSTI

PSŮ A KOČEK

Zprávy z vaší ulice,
názory a komentáře 

občanů,
pravidelné pořady.

www.radioradnice.cz

Chceš se kvalitně a levně najíst? YES!!!
Tak volej 773 937 937 a za okamžik JEZ!!!

Pizza YES!

V MĚSÍCI KVĚTNU AKCE
2+1 PIZZA ZDARMA

Kompletní nabídka na www.pizzayes.cz

Rozvoz pizzy, jídel, burgerů
a čínských nudlí v Ostravě

Objednávky přijímáme přes webové stránky
nebo na telefonním čísle 773 937 937

Možnost platby kartou přes platební terminál

JAKO JEDINÍ V OSTRAVĚ DĚLÁME PIZZU
TAKÉ NA CELOZRNNÉM TĚSTĚ

PŘI PŘEDLOŽENÍ TOHOTO KUPÓNU SLEVA 20 Kč.
SLEVU NELZE KOMBINOVAT S AKCÍ HAPPY HOUR.
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